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Sovietų lakūnų majoro An- 
drien Nikolajev ir Pavel Po
povic atliktoji kelionė erdvė
je žymi tuo, kad jie nuskrido 
ilgesnį kelią ir ilgiau išsilaikė 
erdvėje nei iki šiol kas butų 
to pasiekęs. Nikolajev erdvė
je išbuvo 95 valandas, ap
lėkdamas žemę 64 kartus. 
Popovič per 71 valandą ap- 
skirdo žemės ritulį 48 kartus. 
Nikolajevo nuskristo kelio il
gumas sudaro penkias kelio
nes į mėnulį.

Rusų lakūnų padaryta ke
lionė nėra koks nors naujas 
atradimas, tačiau galėjimas 
ilgesnį laiką išsilaikyti erdvė
je ir sukaršti ilgesnį kelią, 
rodo naujus ir didelius tech
ninius pasiekimus tolimesnei 
erdvei pasiekti.

( rodo, kad toji pagarba, kokią 
sovietų Rusijai atnešė jų la
kūnai, Kruščiovo jau naudo
jama politikos reikalams. 
Štai praėjusios savaitės pa
baigoje, pagerbiant Maskvoje 
erdvių lakūnus, Kruščiov sa
vo kalboje pakartojo seną 
re’kalavimą Berlyną padaryti 
laisvu miestu ir iš jo turi pa
sitraukti vakarų sąjungininkų 
kariuomenė. Taikos sutartimi 
turi būti garantuotos laisvo
jo miesto teisės, o jei to ne 
pakanka, tai laikinai UN ka
riai galėtų buvoti Berlyne 
Jei vakarai šių siūlymų ne- 
priimsią, sovietai su rytų Vo
kietija padarysianti atskirą 
taikos sutartį ir tolimesnis 
svetimų kraštų kariuomenės 
laikymas Berlyne bus nepa
teisinamas. Sovietai negalį su
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Sovietų pademonstruota ke
lionė daugeliui padarė nema
žą psichologinį * įspūdį, kurį 
Maskva savo propaganda 
stengiasi dar daugiau sutirš
tinti ir tuo pasiekti didesnės 
įtakos. Yra reiškinių, kurie

tikti, kad NATO bloko kariai 
ilgiau buvotų Berlyne, nes 
tas blokas yra pagimdytas ka
rui prieš socialistines (reiš
kia komunistines) valstybes. 
— taip ir gana griežtokai pa
sakė Kruščiovas.
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LAUKIAMA SOVIETŲ NAUJŲ IR 
PIKTŲ REIKALAVIMŲ

Keliolika savaičių prieš so
vietų erdvių lakūnų pakilimą, 
buvo gandų, jog Kruščiovas 
atvyks į UN 17 sesiją, kuri 
prasidės rugsėjo mėnesį New 
Yorke. Šie gandai dabar dar 
daugiau tvirtėja. Sovietai 
maną, kad jų prestižas po pa
siektų laimėjimų erdvėje, yra 
pakilęs, todėl susidariusį pa
lankumą jiems tenką išnaudo
ti savo politikos reikalams. 
Manoma, kad Kruščiov, atvy
kęs į New Yorką, siūlys kitų 
vyriausybių galvoms padary
ti su Vokietija taikos sutar
tį ir tuo išstumti vakarų są
jungininkus iš Berlyno bei 
laimėti rytų Vokietijos pripa
žinimą, kuri, žinoma, liks so
vietų Rusijos įtakoje ir bus 
prietilčiu komunizmui pasi
stūmėti toliau į vakarus.

Šie spėjimai yra gana pa

grįsti, ypač turint minty, kad 
šiuo metu į Rusiją buvo nu
vykusi rytų Vokietijos vy
riausybės galva Walter . Ul- 
bricht, kuris buk tarėsi su 
Kruščiovu, kaip užbaigti Ber 
lyno reikalus. Taigi, jautriu 
ir opiu politiniu klausimu 
ruošiami nauji planai, teisin
giau, sovietų reikalavimai, 
kurie, kaip jau spėliojama, 
gali būti vakarams gana pik
ti ir nepalankus.

Vadinasi, sovietų lakūnų 
skridimo pasėkos pirmoje ei
lėje jau pradeda reikštis po
litikoje. Maskva pakilusi į be- 
r’bius aukščius, nori ir žemė
je paspausti savo politinius 
priešus. Kaip pasireikš sovie
tų politinis spaudimas ir kokį 
atsparumą parodys vakarai, 
turės išryškėti dar ankstyvą 
rudenį.

MIRTIES BAUSMĖS
Stockholme gautomis žinio

mis, ok. Latvijos režimas mir
ties bausmėmis neseniai nu
teisė tris buv. latvių partiza
nus, už vadinamus priešvals
tybinius nusikaltimus pokario 
metais. Du kiti buvę partiza
nai pasmerkti ilgalaikėmis 
kalėjimo bausmėmis.

Švedijos pabaltiečių spauda 
ryšium su tuo pareiškė nusi
stebėjimą, jog dar dabar ke
liamos bylos partizaninio ju
dėjimo dalyviams.

— Paryžiuje gautomis ži
niomis, Maskvoj neseniai mir
ties bausme nuteisti du žydai, 
o kiti du ilgalaikėmis kalėji
mo bausmėmis. Jie buvo kal
tinami ūkiniais nusikaltimais.

Iš viso pastarosiomis savai
tėmis Sov. Sąj. panašiais kal
tinimais pasmerkti miriop 9 
žydų tautybės piliečiai: 4 
Maskvoj, 3 Dniepropetrovske 
ir 2 Odesoje. Dar anksčiau 
Vilniuje tokios pat bausmės 
susilaukė kiti 4.

Rašydamas apie šiuos įvy
kius, “Dagens Nyheter” pri-

| mena, jog pernai rudenį Le
ningrado žydų bendruomenės 
vadai buvo pasmerkti mirti 
už ryšius su užsieniu. Tas 
pats laikraštis toliau pastebi: 
Nors komunistinė diktatūra 
sušvelnėjo, suminkštėjimas 
turi aiškias ribas. Virš viso
kių politinių išskaičiavimų iš
kilusio teisingumo Rusijoje 
nėra: diktatūros suminkštini
mą nulemia tai, kas valdan
tiesiems atrodo politiškai bū
tina.”

JAV PREZIDENTO
PATARĖJAS

Žymus finansininkas Ber
nard Baruch, gyvenąs New 
Yorke, išvyko į Šveicariją gy
dytis pas therapijos specia
listą prof. dr. Paul Niehans.

Bernard Baruch yra žino
mas kaip pastarųjų keturjų 
Amerikos prezidentų patarė
jas. ypač ekonominių ir finan
sinių šalies reikalų tvarky
me. B. Baruch jau yra sulau
kęs 92 metų amžiaus.

Bet kokiame darbe*, kurį kiekvienas musų dirbame, pagal 
priimtas taisykles ir papročius, tikimės gauti tam tikrą laiką 
poilsiui ir atvangai. Tai visai suprantamas ir būtinas reika
las. Bet visai kitoks yra priėjimas prie musų organizacijos dar
bų, kuriuos mes dirbam? suprasdami jų visuomenišką ir gry
nai lietuvišką reikšmę. Darbas Susivienijimui tai musų pasi
aukojimas bendram labui ir iš tų kilnių pastangų, kiekvienas 
musų neabejotinai turi moralinę satisfakc ją ir nusimanymą, 
jog atliekame lietuvių visuomenei svarbias pareigas.

PASTOVUMAS PADIDINA GALIMUMUS LAIMĖTI

O svarbiausia, kad tikras Susivienijimo veikėjas niekada 
neužmiršta ir neapleidžiai savo organizacijos svarbiųjų inte
resų. Nes tik tokiu atveju gali laukti ir tikėtis neabejotinų 
vaisių. Juk kiekvienas patyręs Susivienijimo veikėjas gerai ži
no, jog organizaciniame darbe tenka jieškoti palankių progų, 
o ypatingai būtina rūpintis, kad tokių progų mes nepraleistu- 
me, kadangi nudilsimas ir apsileidimas dažnai sunaikina ge
ras progas laimėti organizacijai naujų narių ir naujų jėgų, 
kurios mums taip reikalingos, jeigu mes tikrai trokštame sa
vo organizacijos pažangos.

VASAROS METU — GALIM DAUG K> ATLIKTI

JONAS KEMEŽIS

SUSITIKIMAS SU PAVERTOSIOS 
LIETUVOS TAUTIEČIAIS 

HELSINKYJE
— Komjaunimo sekretorius A. česnavičius vengė ir ki

tiems neleido kalbėtis su laisvojo pasaulio lietuviais.
— Nei vienas negalėjo atsiskirti nuo savo grupės.
— Juos lydi baimės jausmas.
— Apie laisvojo pasaulio lietuvius neturi tikrų žinių. Ne

gauna kitos spaudos iš Amerikos — tik laisvę ir Vilnį.
— Lietuvoje oras blogas nuo Amerikos atominių bombų, 

sovietinės bombos orą taisančios.
— Sovietinis “elitas” daro liūdną įspūdį. /
— Laisvojo pasaulio lietuvių kultūrinis bendravimas su 

okupuotos Lietuvos tautiečiais esamose sąlygose negalimas.
Vėliausiu metu musų spau

doje ir šiaip asmenų tarpe 
dažnai minimas kultūrinis* 
bendravimas tarp užsienio ir 
sovietinės Lietuvos. Kokios 
yra tokio bendravimo galimy
bės teko pačiam patirti liepos 
27 - rugpiučio 6 d., dalyvau
jant Helsinkyje komunistų 
organizuotame jaunimo festi
valyje. Tarp 13,000 įvairių 
jaunimo atstovų iš 130 kraš
tų buvo ir keletas lietuvių iš 
okupuotos Lietuvos, o taip 
pat ir keli lietuviai iš laisvo
jo pasaulio.

Vykdami į Helsinkį, tikėjo
mės sutiksią bent šimtinę 
musų tautiečių iš Lietuvos. 
Mat, spaudoje buvo rašoma, 
kad dalyvaus 60 žmonių an
samblis, kitų sričių meninin
kų, sportininkų ir turistų. 
Atvykus sovietinei delegaci
jai, patyrėme, kad ansamblis 
iš Lietuvos neatvyks, nors 
apie jo dalyvavimą jau visur 
viešai buvo skelbiama. Dėl 
kokių priežasčių ansamblis 
neatvyko, negalėjome patirti. 
Tuo budu turėjome tenkintis 
sutikę tik apie 20 okupuotos 
Lietuvos lietuvių, iš kurių 4-6 
buvo sovietinės delegacijos 
nariai, o likusieji — turistai.

Pats pirmasis susitikimas 
su keliais lietuviais iš anapus 
apipylė mus šaltu vandeniu. 
Lietuviškos grupės vadovas, 
komjaunimo sąjungos pirma
sis sekretorius, Aleksandras 
česnavičius, savo “įžanginia
me žodyje” maždaug taip kal
bėjo: “Jei norite ką apie ‘mu
sų - jūsų’ santykius patirti, 
kalbėkite su manimi. Aš tuos 
santykius žinau. Aš buvau 
1960 m. Amerikoje, kalbėjau

su jūsų atstovais, dviem stu
dentais. Jie po nuoširdaus po
kalbio apšmeižė mane spau
doje.”

A. Č. iš pat pirmo žvilgsnio 
jau buvo “įsitikinęs” ir laikė 
mus “fašistinėmis atskalom,” 
kaip ir anuos studentus. To
dėl jam nesą jokio tikslo su 
mumis kalbėtis. Jis visą lai
ką kalbėjo pakeltu, grąsinan- 
ciu tonu, ryškiu balsu ir tvir
tai suspaudęs turėjo abi savo 
kumštis. Bandžiau jam aiš
kinti, kad pas mus plačiai 
kalbama apie kulturinį ben
dradarbiavimą, kad žmonės 
saką, jog Lietuvoj gyvenimas 
keičiasi, kad gal butų pras
minga pasikalbėti tais klausi
mais; gal tarp musų atsiras 

'bendra kalba. Bandžiau įrody
ti, kad net ir skirtingas nuo
mones turint galima disku
tuoti ir jieškoti tarp musų ką 
bendra. Jis griežtai laikėsi sa
vo nuomonės tvirtindamas, 
kad mes čia atvykome rnak- 
cioniškais tikslais, o ne drau
giškumo vedini. Išsiskiriant 
sakau, kad buvo malonu pa
kalbėti, ir tikiuosi, kad bus 
progos dar bent kartą pasi
matyti. Vieton atsakymo jis 
nusisuko ir dingo.

Grįžęs pradėjau galvoti, 
kaip gi tie žmones supranta 
“kulturinį bendravimą.” Jei 

į nepripaž’sta asmeniško pokal- 
l bio, neleidžia pavergtiesiems 

lietuviams skaityti musų spau- 
I dos, apsilankiusius turistus — 

nekomunistus leidžia tik Vil
nių aplankyti, kas gi belieka? 
Kvistė atvykti į Lietuvą ir 
ten pasikalbėti. Bet jeigu ne
turime bendros .kalbos neut
ralioj Suomijoj, tai kiek vil

ties belieka laisvai savo min
tis reikšti komunistinių sar
gų priežiūroj ? Išvada savai- 
fhe peršasi — Jei mes pūsime 
Kremliaus dūdą, atsisakysim 
savo “fašistinių” tendencijų, 
tai yra nuo lietuviškumo, tuo-, 
met bus kultūrinis bendravi
mas. Tokio “kultūrinio ben
dravimo” joks sąmoningas lie
tuvis pavergtame krašte ar 
laisvame- pasaulyje nepripaži
no ir nepripažins.

Česnavičius paliko sovieti
nio, šiurkštaus ir nekultūrin
go žmogaus įspūdį, kuriam, 
atrodo, diplomatija ir elemen
tarinės mandagumo taisyklės 
yra svetimi dalykai. Na, pa
galvojau, gal taip aukštai iš
kilęs partijos žmogus kitaip 
ir negali elgtis.

Bandėme kontaktą užmegs- 
ti su kitais delegacijos na
riais. Jų laikysena skirtinga, 
bet galutiniai rezultatai tie 
patys — vengti . bet kokio 
kontakto su užsienio lietu
viais. Trumpai kalbėjome su 
kolchozo pirmininku Zenonu, 
Marčiulioniu ir smuikininku 
Petru Radzevičių. Abu vyrai 
baigę aukštąsias mokyklas, 
apiė" 25 m. amžiaus, tai, atro
do, turėtų būti pakankamai 
išprusę pakalbėti, pajuokauti, 
papasakoti apie save ir iš
klausyti musų. Deja, taip ne
buvo. Jų laikysenai budinga 
baimė. Jei ką ir pasako, tai, 
atrodo, tuoj pagalvoja, ar ne
padarė klaidos. Vengia pa
žvelgti tiesiai į akis, tarsi už
sienio lietuvio žvilgsnis ' jį 
smeigtų. Jų laikyseną mes 
pilnai supratome ir pateisino
me, nes jų profesinė ateitis 
nriklauso nuo komunistų par
tijos. Bet koks pasireiškimas 
ne pagal partijos liniją uzkirs 
tų kelią ateičiai ir butų jų 
pražūtimi.

Jei ir kiti okupuotos Lietu
vos jaunieji profesionalai yra 
taip išauklėti ir partijos pa
žaboti, tai kokios perspekty
vos yra užmegsti ru jais nuo
širdžius kulturinius santy
kius?

Bandėme patirti, kokios ga
limybės yra pasikalbėti su tu
ristais. Gyveno jie vienoje 
mokykloje, visa grupė drauge 
eidavo valgyti, drauge auto
busu važiuodavo į festivalio 
parengimus, drauge grįždavo. 
Tokiu budu atskirų asmenų

Pirmiausia, mes turim žymiai daugiau progų pamatyti 
naujus žmones, su jais susipažinti ir taip pat juos supažin
dinti su Susivienijimo darbais, nurodant, kokias naudas kiek
vienas lietuvis gali gauti, jeigu jis pasidarys musų organiza
cijos nariu. Greta to, mes galim atlikti parengiaumuosius dar
bus ateičiai, kad artimiausiu laiku galėtume sustiprinti musų 
vajų. ‘ ‘

Apskaičiavimai padaryti praėjusio SLA seimo proga daug 
ką parodo ir iš pateiktų naujų narių skaičių mes galim pada
ryti labai svarbias išvadas, jog tie organizatoriai ir veikėjai, 
kurie turėjo gerus norus, sugebėjo surasti didoką skaičių nau
jų narių net mažose lietuvių kolonijose, kur lietuvių gyvena ne
daug, bet kur vis tiek galimas lietuviškas organizacinis veiki
mas. ši aplinkybė liudija, jog kiekvienas musų organizatorius 
gali būti sėkmingas.

Mums tik svarbu atsiminti, jog SLA vajaus darbai eina 
toliau, kad naujų narių prirašymo sąlygos nepasikeitė ir taip 
pat, kad nauji nariai gali pasinaudoti tomis lengvatomis, ku
rios buvo paskelbtos šio vajaus pradžioje.

DABAR SLA JUBILIEJINĮ V AJŲ GALIM SUSTIPRINTI

Tokiu budu nesimato jokių kliūčių, kurios trukdytų šį 
vajų toliau vykdyti bent nemažesniu užsimojimu, kaip iki šio 
laiko. Musų nuotaikas turi sustiprinti jau tas vienas svarbus 
nusimanymas, kad Susivienijimo veikėjai lietuviškų organiza
cijų tarpe nemato pranašesnių už save ir tvirtai galima pa
sakyti, kad tokių rezultatų, kokių musų organizatoriams pa
vyko pasiekti, kiti neprašoka. Tat reiškia, kad dirbame pa
kankamu sumanumu, kad savo veikimui jaučiame sveiką pa
grindą ir atliekame tikrai gerą patarnavimą kiekvienam lie
tuviui, kurį įrašome j Susivienijimą.

Susivienijimo veikėjų - organizatorių yra šimtai ir visi 
jie dirba solidariai, negailėdami savo jėgų ir aukodami savo 
asmeninį laiką. Jiems visiems tokiame plačiame bare dirban
tiems, žinoma, yra smagus jausmas.

Geros sėkmės ir puikių vaisių jiems linkėtina.
P. Tr.

SLA 52 seimo Newark, N. J. priimtos 
rezoliucijos

PADĖKA SLA PILDOMAJAI TARYBAI

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje liepos 9-13 dd. seime, 
Newark, N. J. didžiuojasi savo organizacija ir su pagarba bei 
meile mini jos įkūrėjus, veikėjus ir narius, kurie sukurė šią 
brangią organizaciją su jos gražiais tikslais, principais ir fi
nansais. Konstatuodami sveiką ir tvirtą SLA finansinę padė
tį ir jos išsišakojusią veiklą visose lietuvių kolonijose, dėko
jame už pasišventimą SLA prezidentui, sekretorei ir visai Pil
domąją! Tarybai.

SLA SEIMO RENGIMO KOMISIJAI
SLA seimas reiškia didelę padėką New Jersey ir New Yor

ko SLA veikėjams už taip gražiai surengtą seimą ir už paro
dytą nuoširdumą ir rūpestį delegatams. Dėkojame už banke
tą, jaunimo vakaro surengimą, už vaišes, pasivažinėjimą lai
vu ir kitokias pramogas.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

nuomonių patirti negalėjome, 
tik kolektyvo.

Sutikome juos grįžtančius 
iš pusryčių. Kai sužinojo, kad 
esame lietuviai, pradėjo iš vi
sų kampų fotografuoti, tarsi 
butume iš Marso atskridę. Iš

pirmų užklausimų įsitikinau, 
kad su šia grupe kultūrinio 
bendravimo galimybės yra 
menkos. Pradėjo mane ata
kuoti klausimais iš JAV už
sienio politikos: kodėl Ame* 

/Nukelta į 4 pusi.)
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BERTHA 1’IVAKONAS
MANAGER

tuos “senelius” (kurie pri- 
klatUK? prie draugijų* 25 Hia
tus ar daugiau! tinkamai pa
gerbti, surengiant jų gaubei 
gražų banketą rugsėjo 16 d., 
draugijos auditorijoj, 368 W. 
Broadway, So. Bostone, 5 vai. 
vakaro.

kuųpų, bet ir 
visuomenė. \

ačioji lietuvių
bus mielai

priimti. Jaunimas ypatingai
Laukiamas, atvykęs tikriausiai
ne nuobodžiau*

Vladas Braziulis ir ALBINAS GRIGAITIS, M D

SLA auopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

KeiČkan* adresą, būtina pranešti 
•enasir adresas ir nurodyti naujo 
adreeo pašto zonos numerį.

PAĮVA1R1NKIM 
KUOPŲ
SUSIRINKIMUS

Musų kuopų veiklai ir gy
vumui palaikyti didelės reikš
mės turi narių susirinkimai. 
Pagal organizacijos nuosta
tus kuopa turi kas mėnuo 
kviesti narius į susirinkimą 
reikalams svarstyti. Tuo bu- 
du tenka laikyti, Jei tik kuo- ’ 
pa laikosi šio reikalavimo, 
kad susirinkimai yra dažni.

Dažni susirinkimai, jei tik 
jie bus panašus vienas į kitą, 
gali kaikuriems nariams tap
ti nuobodžiais, o nuobodumas 
virsti priežastimi, kurios dė
lei susirinkimai gali būti ma
žiau ir rečiau lankomi.

Tokiai negerovei išvengti 
kuopų valdyboms tenka rū
pintis, kaip paįvairinti susi
rinkimus ir ką daryti, jog su
sirinkimai butų gausesni. Da
bar susirinkimai, dažniausiai 
vyksta pagal žinomą ir nu
statytą tvarką. Be abejo, kad 
toji tvarka, kurią smulkiai 
sužymi organizacijos konsti
tucija, turi būti išlaikyta, nes 
darbų tvarkoje yra klausi
mų, kuriuos turime neišven
giamai svarstyti, jei norime 
išlaikyti kuopą ir narius. Ta
čiau nežiūrint to, kuopos val
dyba visada gali praplėsti su
sirinkimo darbų tvarką. įne- 
šant ką nors naujo.

Kuopų susirinkimų paįvai
rinimo būdų yra nemaža. Su
mani kuopos valdyba jų ras 
pakankamai. Šia proga tenka 
priminti, jau kiek pradedamą 
pamiršti vertingą priemonę, 
— tai platesnius pranešimus 
ar paskaitas bet kuriuo kul
tūrinių ir lietuvišku klausi
mu. Tokių temų, kurios įdo
mautų narius, gali but tūks
tančiai. Tik čia susiduriame 
su nemažu sunkumu, kaip 
gauti kalbėtoją ar prelegen
tą, ypač nedidelei kolonijai.

J talką kuopoms turėtų at
eiti SLA apskričių valdybos. 
Jos gali suorganizuoti keletą 
kalbėtojų ir sudaryti jiems 
galimumus atsilankyti į kuo
pų susirinkimus. Jų rūpesčiu 
metų eigoje kuopoje nekartą 
galėtų būti naujas kalbėto
jas, kuris visada ras ką nors 
naujo ir skirtingo pasakyti.

Į tokius susirinkimus, ku I 
riuose butų numatytas kalbė
tojas iš kitos vietos, kuopa 
turėtų sukviesti ne tik visus 
narius, bet ir daugiau visuo
menės palankios musų orga- I 
ruzacijai. Tuo keliu mes dau
giau išpopularint urnom Susi 
vienijimą, daugiau įgytumėm *

ANTANAS KARSOKAS, 
SLA 135 kuopos narys nuo 
1926 m., gyvenęs Philadel
phia, Pa.

1962 m. kovo 4 d., 6:45 v. 
ryto, A. Karsokas išėjo iš sa
vo namų, 4367 Salmon St., 
Philadelphia, Pa., nusipirkti 
į artimą kioską laikraštį ir 
daugiau į namus negrįžo. 
Nuo to laiko šeima apie jį 
neturi jokių žinių.

Jei kas apie A. Karsoką 
turėtų kokių žinių ar žinotų, 
kur jis yra, prašoma praneš
ti jo dukrai šiuo adresu:

MRS. BLANCHE POTAS, 
308 N. Stockton Ave., 
Wenonah, N. J.

Boston, Mass.
SLA 308 kuopos metinis 

išvažiavimas v
Rugsėjo 2 d., 1 vai. visi 

SLA 308 kuopos nariai su sa
vo svečiais maloniai esate 
kviečiami dalyvauti metinia
me išvažiavime, kuriame bus 
pagerbti visi varduvininkai 
Broniai ir Bronės, pasilinks
minta,. pasivaišinta ir pašok
ta.

Mes 308 kuopos narių tar
pe turime Bronę ir Edvardą 
Martišius, kurie turi Esso ga- 
solino stotį ir garažą, turi sa
vo biznį Wrentham, Mass. Jų 
gražioje sodyboje įvyks šis 
išvažiavimas ir bus pagerbta 
tos dienos varduvininkė Bro
nė Martišienė, kuri maloniai 
sutiko priimti visus kuopos 
narius su jų svečiais, kvies- 

• dama atvykti į jų gražią so
dybą.

Iš Bostono reikia važiuoti 
1 keliu link Norwoodo iki 
Fox boro, iš ten imti 140 ke
lią, už poros mylių rasite 
Wrentham, Mass., 715 East 
St., kur yra jų gasolino sto
tis ir sodyba.

Kuopos valdyba maloniai 
Visus kviečia ir laukia atvyks
tant.

SLA 308 k p. valdyba

So. Boston, Mass.
So. Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugija pagerbs savo narius 

f
Ši draugija yra seniausia ir 

didžiausia lietuvių organizaci
ja Bostone, o gal ir visoj Mas
sachusetts valstijoj. įkurta 
1899 m. spalio 3 d. tikslu rū
pintis kultūra, labdarybe ir 
skleisti švietimą lietuvių tar
pe. Dabartiniu laiku draugija 
1uri apie 1,600 narių. Turi 
įsigijus 4 aukštų gražų na
mą su didele moderniška au
ditorija, tinkama įvairiems 
parengimams ir koncertams. 
Turto turi apie ketvirtdalį mi
lijono dolerių.

Draugija išaugo senesnės 
kartos veikėjų dėka. Nutarta 

draugų ir. galime tikėtis, kad 
ru laiku jie taptų SLA na- 
ria’s.

Todėl rudeniui artėjant ir 
pradedant salėse susirinki
mus. pagalvokime ir apie mu
sų kuopų susirinkimų didesnį 
paįvairinimą.

A. Nd. I

Dabar draugijos veteranų 
turime apie 150 Čia sumine- 
sim 10. kurie ilgiausiai išbu
vo draugijos nariais be per
traukos: Seniausias jų Kazys 
Pratapas, 95 m. amžiaus, iš
buvęs 57 metus nariu, Bro
nius Kontrimas 53 metus, 
Jonas Tuinila, Juozas Lekys, 
dr. Paul Jakmauh po 51 m. 
Jonas Peszkus ir adv. Wm. 
Howard — po 49 m., Myko
las Venis — 48 m.. Leonas 
Stasiulis ir Jonas Kasmaus- 
kas — po 47 m.

Tie 150 asmens, kurie už
sitarnavo pagarbą So. Bosto
no Lietuvių Piliečių Draugi
jos, nėra abejonės, kad jie 
dirbo ir kitose lietuvių orga
nizacijose. Todėl visi lietuviai 
turėtų šiame bankete daly
vauti, prisidėti prie pagerbi
mo senesnių veikėjų ir kartu 
praleisti linksmai laiką prie 
skanių valgių ir gėrimų, prie 
malonių dainų ir muzikos. Or
kestras gros šokiams iki vė
lumos.

Vietai užtikrinti prašome 
užsisakyti biletus ir stalus iš 
anksto pas draugijos valdy
bos narius arba pas klubo pa
tarnautojus.

Kviečiame visus draugijos 
narius ir kaimynus, senus ir 
jaunus iš viso Bostono ir kitų 
v ietovių tą dieną ir vakarą 
praleisti musų draugijos na
me.

Rengėju vardu 
Juozas Lekys

Lowell, Mass.
Kuopos susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, rugsė
jo 2 d., 3 vai. popiet, papras
toj vietoj. Visi nariai ir na
rės malonėkit dalyvauti. Bus 
priimamos duoklės.

Visus kviečia valdyba.
L. Petkevičius, sek r.

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos susirinki

mas įvyks lietuvių bažnytinė
je svetainėje rugsėjo 2 dieną. 
2 vai., tai yra vieną savaitę 
anksčiau nei turėtų įvykti.

Visi nariai ir narės malonė
ki dalyvauti, nes turime 
daug reikalų aptarti. Delega
tai padarys pranešimus apie 
buvusį SLA seimą.

J. Radzevičius, sekret.

Cleveland, Ohio
Iškyla ir pramoga gamtoje

Nariams bei svečiams pa
geidaujant, SLA 136 kuopa 
rengia gegužines kasmet. To
kia šiemet šventė įvyks rug- 
piučio 26 d., ten pat, kur ir 
pernai — Painsville klonyje. 
Šiapus Grand upelio. Važiuo
jama 84 keliu. Pradžia 2 vai. 
popiet.

Vieta tikrai patogi atsigai
vinti, papsėti ir pasilinks
minti. Skoninga J. Kalvaičio 
muzika visus lydės įvairiomis 
nuotaikomis bei šokiais Pa
tyrusios šeimininkės Schille- 
nės valdomas bufetas su di
dele gražių sesių talka pa
tenkins betkurį skonį ir ape
titą. Svarbiausia, kad mėgė
jai galės maudytis, žvejoti, 
vėžiauti, sportuoti, žaisti, 
šokti, dainuoti ir nuotaikin
gai praleisti laiką.

Nuoširdžiai kviečiami ne 
tiktai musų SLA šeimos sesės 
ir broliai su savo svečiais, 
nuo jauniausių iki seniausių, 
tiek musų, tiek kaimyninių

Cicero, 111.
SLA 301 kuopa turėjo sa

vo susirinkimą rugpiučio 1 d 
Narių atsilankė mažai. Sei
mo delegatai buvo pasiruošę 
pateikti savo pranešimus, o 
tai svarbu, nes duomenys lie
čia kiekvieną narį. Labai 
džiugu, kad SLA apdraudos 
fondas stovi aukštai. Kiekvie
no nario priedermė dalyvau
ti susirinkime ir jame svars
tyti savus reikalus.

Kitas kuopos susirinkimas 
kviečiamas rugsėjo 5 d. Yra 
narių neužsimokėjusių mokes
čių. Bukite susirinkime ir at- 
siteiskite, kas priklauso. Su
sirinkimai kviečiami ne vien 
mokesčiams mokėti, bet ir 
reikalams apsvarstyti. Ypač 
\ ra svarbus kuopos reikalai. 
Posakis teisingai sako, “kas 
dirba tas ir turi”, tad visi 
darban.

K. P. Deveikis

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos veikla

Rugpiučio 5 d. įvyko kuo
pos susirinkimas, kurį atida
rė kuopos pirmin. V. Bovy- 
rius. Po to paskaitytas pro
tokolas pereito susirinkimo. 
Šiame susirinkime dalyvavo 
rnusų kuopos SLA 52 seimo 
delegatas, prof. J. Puzinas, 
kuris padarė pranešimą apie 
buvusį seimą. Pranešimas bu
vo labai aiškus ir įdomus. Su
sirinkusieji su malonumu jo 
klausėsi. Didelis rankų ploji- 

1 f mas prasidėjo, kai delegatas 
pranešė, kad musų kuopos il
gametis veikėjas Z. Jankaus
kas buvo pagerbtas 52 seime.

Kuopos valdyba ir nariai 
dėkoja gerb. prof. Puzinui už 
atstovavimą kuopos ir išsa
mų pranešimą.

Rugsėjo 2 d. musų kuopos 
susirinkimo nebus. Atidėtas 
spalio 7 dienai. Tame susirin
kime bus atlikti laimėjimai 
50-50. Todėl prašome narius, 
kurie dar neatsilygino už 
knygutes, iki to laiko atsi
teisti. Ateikite visi į susirin
kimą ir atsineškite knygučių 
šakneles. Laimėjimų knygu
čių dar pakankamai yra pas 
musų kuopos sekretorių Pa
la itį, 1135 Foulkrod Street. 
Kas norite įsigyti prašomi 
kreiptis į jį. Tikėto kaina 25c. 
Visa knygutė — 5 tikėtai — 
tik $1.00.

G. Palaitis,
SLA 135 kp. sekret.

HARTFORD, CONN.

David L. Sheckney, farme- 
rys, vištų augintojas, kaltina
mas už laikymą vergijoj per 
du metus meksikonų 5 asme
nų šeimos: vyro, moters ir 3 
vaikų nuo 10 ligi 18 amžiaus. 
Vergai buvo verčiami dirbti 
7 dienas savaitėj be jokio at
lyginimo. Kaip buvo susekta 
nepaprasta vergija? Vienas 
vergų giminaičių kaip tai su
žinojęs. kur gyvena jo gimi
nės, nusprendė juos pamatyt. 
Atvykus j nurodytą vietą pa
reikalavo ūkininką, kad leistų 
jam pasimatyti su giminėmis.

Vėžys

1>R. V. TKKCUONAS

VĖŽIO Rl sYS

Kai kurios vėžio rūšys yra 
išvengiamos arba perspėja
mus. Tai ypatingai liečia vė
žius. kurie auga nuo chroniš
ko erzinimo. Prie tos grupės 
priklauso vėžiai liežuvio, vei
do, lupos, alsavimo takų, kai- 
kurie vėžiai odos ir moterų 
gimdymo organų. Tabako 
kramtymas, rūkymas, šukėti 
dantys, nehigieniška burna, 
alkoholis, sifilis padeda iš
augti liežuvio vėžiui.

JAV liežuvio vėžys beveik 
penkis kart paplitęs labiau 
tarp vyrų negu tarp moterų. 
Tuo tarpu Indijoj ir Ceilone, 
kur betelio lapus kramto 
daugiau moterys negu vyrai, 
liežuvio vėžys skleidžiasi dau
giau tarp moterų. Lupos vė
žys pas moteris, o ypatingai 
dažnai tarp rūkytojų.

Paprastai vėžys auga ant 
apatinės lupos toj vietoj, kur 
yra nuolatos dirginimas nuo 
karšto pypkės kandiklio, nuo 
karšto cigaro ar cigaretės. 
Todėl nepatartina užleisti at
kaklias opas, ar nepaprastas 
dėmes, šašus arba auglius 
ant liežuvio, lupų arba veido.

Odos vėžys gali augti nuo 
įvairių chroniškų dirginimų, 
kaip antai nuo saulės šviesos, 
suodžių, anglies dervos, žiba
lo, anilino dažų, nudegimui ir 
nuo užkrėtimų. Kiekviena o- 
pa, kuri neužgyja per mėne
si ar ilgiau, turi but ištirta 
kaip įtartina dėl vėžio. Apga
mai (intapai) arba pigmen- j

| tuotos karpos tokiose vietose, 
Į kur gali but dirginamos nuo 

rūbų, avalynės arba skutimo, 
turėtų but pašalinti, nes jie 
gali pradėt augti ir jei tai į- 
vyksta, tai jie tampa vienu 
iš labiausia piktybinių vėžių.

Plaučių vėžys buvo prie
žastimi 11,394 mirties atsiti
kimų 1945 m. ir 26,827 — 
1955 m. Per 10 metų'mirtin
gumas padidėjo 136 nuošim
čiais (daugiau, kaip dvigu
bai). Nors plaučių vėžys ne
pareina nuo vienos priežas
ties, bet jis ypatingai susijęs 
(turi ryšį) su cigarečių rū
kymu. Mirtingumas nuo plau
čių vėžio apie 20 kartų aukš
tesnis tarp smarkių cigarečių 
rūkytojų, negu tarp visai ne
rūkančių.

Nelaimei, ta liga pradžioj 
turi mažai reiškinių ir tie pa
tys buna nuslėpti “chroniško 
kosulio nuo rūkymo.” Kruti
nės tyrimas rentgeno arba X 
spinduliais kas 6 ar 12 mėne
sių visų asmenų, kurie smar
kiai ruko, o ypatingai vyrų 
virš 40 metų, yra patartina 
dėl ankstyvo nustatymo tos 
pavojingos ligos.

Vėžys skilvio ir viršutinių 
dalių virškinimo trakto yra 
sunku anksti nustatyti arba 
diagnozuoti. Bet vėžiai žemu
tinių vidurių arba žarnų daž
nai sukelia kraujavimą, o vė
žiai tiesiosios žarnos gali but 
išaiškinti tiriant tiesiąją žar
ną. Toki tyrimai turi but į- 
jungti į sveikatos tikrinimą

senyvo amžiaus asmenų.
Krūtų vėžys viena iš daž

nesnių mirties priežasčių nuo 
vėžio tarp moterų. 1958 m. 
JAV atėmė gyvybę 22,000 
moterų. Beveik visuos atsiti
kimuos krūtų yėžys gali but 
nustatytas (diagnozuotas) pa 
koL yra tik vietinis auglys ir 
pilrfąi prašalintas chirurgijos 
peiliu. Krūtų tyrimas apčiuo
piant naviką, ką gali atlikti 
pačios moterys, gydytojo prie
žiūroj, yra labai naudingas 
ankstyvo vėžio dignozei.

Yra patartina, kad moterys 
virš 35 metų pačios patikrin
tų savo krūtis prieš veidrodį. 
Štai radiniai, dėl kurių jos 
privalo kreiptis pas gydytoją: 
neskausmingas guzas kurioj 
nors krūty apčiuopamas pirš
tais; kurios nors krūties for
mos pakitimas; viena krūtis 
aukščiau negu kita; jeigu spe
nelis įtrauktas arba iš jo te
ka skystis; jeigu oda duobėta 
arba yra įtraukimai; jeigu 
pažasčių liaukos padidintos.

Vėžys moterų gimdymo or
ganų pagal dažnumą užima 
antrą vietą su 15,000 moterų 
mirčių per metus. Paprastai 
reiškiasi kraujavimu ir ište
kėjimu kaip pradiniu ženklu. 
Dabartiniais laikais daromas 
specialus laboratorinis tyri
mas narvelių formų nusta
tant kaikurias vėžio rūšis, 
ypač iš moterų gimdymo ta
kų, vadinamas papanicolaou 
būdas. Jeigu visos moterys, 
ypatingai po 35 metų amž., 
darytų tą sveikatos patikrini
mą kasmet, tai visi vėžiai ga
lėtų but diagnozuoti, kada jie 
yra dar pagydomoj stadijoj.

Bus daugiau

SLA 52 SEIMO, ĮVYKUSIO 1960 M LIEPOS MEN, 
9 12 DIENOMIS, KOBER 1 TREAT VIEŠBUTYJE, 

50 PARK PLACE, NEWARK, NEVY JERSEY,

PROTOKOLAS

(Tęsinys)

Iš musų ryškesnių kultūrinių darbų reikia primin
ti aušrininko dr. Jono šliupo paminėjimą, praėjusiais 
metais sukakus šimtmečiui nuo jo gimimo. SLA orga
nas Tėvynė šiam minėjimui skyrė visą kovo menesį. 
Žinomi autoriai straipsniais nušvietė Šliupo asmenį, 
kaip Lietuvos tautinio atgimimo žadintoją, “Aušros 
redaktorių, jo. vaisingą veiklą Amerikoje, priminda
mi, kad J. Šliupas buvo SLA steigėjų tarpe. Tėvynė, 
paminėdama Šliupą, atkreipė visuomenes demesį į Jo 
sukaktį, kurią po to paminėjo ir kita spauda bei or
ganizacijos.

Šiais metais yra sukakę 100 metų nuo Lietuvos 
dainiaus Maironio gimimo. Mūsų kuopos šį žymų Lie
tuvos poetą taip pat turėtų tinkamai paminėti.

Kalbant apie Susivienijimo santykius su visuo
mene ir jos organizacijomis, malonu priminti, jog tie 
santykiai su visais yra geri. Mes turime gerų draugų. 
Taip pat ir lietuviškoji spauda yra palanki Susivieny 
jimui ir remia mūsų siekimus. Visais svarbesniais at
vejais ji painformuoja visuomenę apie Susivienijimą. 
Taip pat nemaža dalis lietuvių radijo valandų vedejų 
oro bangomis primena klausytojams Susivienijimą, jo 
darbus ir mūsų dažną kvietimą rašytis į SLA. Tai la
bai vertinga talka, prisidedanti prie mūsų organizaci
jos populiarinimo, garsinimo ir jos augimo.

Šia proga noriu priminti artimus ryšius su lat
vių visuomene. Turėjome su jų organizacijų vadovais 
keletą pasitarimų. Jie įdomavosi mūsų fraternaline 
veikla, nes latviai panašios organizacijos neturi. Toli
mesniam bendradarbiavimui yra sudarytas bendras 
komitetas, kuriame Susivienijimą atstovauja P. P. 
Dargis, B. Pivaronienė ir kunigas P. Dagys.

SLA narių tarpusavio santykiai kuopose taip pat
yra gražūs ir broliški, kaip to reikalauja mūsų orga
nizacijos papročiai. Tokią išvadą darau todėl, kad ne
same gavę jokių skundų ar ginčo bylų.

MŪSŲ VISŲ PAGRINDINIS SIEKIMAS

Savo pranešime paliečiau darbus, kuriais man te
ko rūpintis ir vienu ar kitu būdu juose dalyvauti. 
Sunku pilnai atvaizduoti pareigas, kurias turėjau at
likti, kaip SLA prezidentas. Neužteko dalyvauti posė
džiuose ir nutarimus daryti. Teko rūpintis, kad nuta
rimai būtų realizuoti. Turėjau vesti plačią korespon
denciją su SLA veikėjais ir nariais, iš kurių gauda
vau daug laiškų įvairiais klausimais. Taip pat teko pla
nuoti naujus darbus, sumanymus organizacijos gero
vei, budint ir rūpinantis išlaikyti ką turime ir ką nau
jai sukurti. Nesiimu vertinti, kiek man pasisekė ir

Lankytojui kilo mintis, kad 
čia kas nors negero. Kreipėsi 
į valdžią ir tik su jos pagal
ba susekta ta žiauri paslap
tis. Sheckney buvo areštuotas 
ir turės atsakyti teisme.

Pr. Naunėikas

Kuopų Susirinkimai

• SCRANTON. PA.
SLA 30 kp. susirinkimas 

įvyks rugsėjo 5 d., 7 vai. va
karo, K. of P. Hall, Church 
Avenue.

ANSONIA, CONN.
SLA 66 kp. susirinkimas į- 

vyks lietuvių bažnytinėj sve
tainėj rugsėjo 2 d., 2 vai. po 
pietų. Visi nariai malonėkite 
dalyvauti.

EASTON, PA.
SLA 342 kp. susirinkimas 

įvyks rugsėjo 9 d., 2 vai. po 
pietų. Nariai prašomi daly
vauti.

CICERO, ILL.
SLA 301 kp. susirinkimas 

kviečiamas rugsėjo 5 d., toje 
pačioje vietoje ir tame pačia
me laike. Prašome narius 
gausiai dalyvauti.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kp. susirinkimas 

įvyks rugsėjo 2d., 3 vai. po 
pietų, toj pačioj vietoj. Na
riai malonėkit dalyvauti.

Easton, Pa.
SLA 342 kuopos susirinki

mas įvyks rugsėjo 9 d., ant
rą sekmadienį. Prašome visus 
narius dalyvauti.

Pirmą sekmadienį, rugsėjo 
2 d. Lietuvių Klubas rengia 
didelį ir linksmą pikniką klu
bo patalpose. Šokiams gros 
orkestras. A. Kaziunas

Scranton, Pa.
SLA 30 kuopos susirinki

mas įvyks rugsėjo 5 d., 7 vai. 
vakaro, K. of P. Hall, Church 
Ave. Prašome visus narius 
dalyvauti ir užsimokėti mo
kesčius, nes kitas susirinki
mas bus tik gruodžio mėnesį.

Aldona Mughes,
SLA 30 kp. sekret.

PLATI AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS VEIKLA

ALT SEKRETORIAI S PRANEŠIMAS

WORCESTER, MASS. SLA 57 KUOPOS 
BANKETAS

SLA 57 kuopos iškilmingas banketas-pietųs įvyks

RI’GSFJO 9 DIF.N5. 1 VAI. POPIET, 
VYTAUTO WOODLAND PARKE. AUBURN, MASS. 

Tik 5 mylios nuo Worcestcrio contro, netoli 12 kelio.
Bus įdomi programa ir muzika

Kviečiame kuopos narius ir plačios apylinkės visus lietuvius 
su svečiais dalyvauti kuopos bankete

RENGĖJAI

SLA 136 CLEVELAND. OHIO KUOPOS

IŠKYLA - GEGUŽINĖ
įvyks rugpiučio 26 d., sekmadienį,

PAINSVILLE SLĖNY. Važiuoti 84 keliu.
Bus šokiai grojant J. Kalvaičio muzikai. Veiks bufetas. 

Kviečiami ne tik kuopos nariai ir svečiai, bet ir plačioji visuo
menė. Pradžia 2 valandą popiet.

RENGĖJAI

SLA 7 APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS
rengiamas rugpiučio 26 d., Rocky Glen parke.

Bus išpildyta meninė programa. Veiks užkandžių ir gėri
mų baras. Kviečiame dalyvauti SLA narius su Šeimom ir drau
gais. Taip pat kviečiame apylinkės lietuvius.

SLA 7 Apskrities Valdyva

SLA 308 KUOPOS DOR(’HESTER, MASS.

METINIS IŠVAŽIAVIMAS

bus rugsėjo 2 dieną, 1 vai.,
BRONES IR EDV. MARTIŠIŲ Sodyboj, Wrentham, Mass.

Iš Bostono reikia važiuoti 1 keliu link Norwoodo iki Fox boro 
ir nuo čia keliu 140. Už poros mylių yra Wrentham. Mass., 

714 East St., čia yra Martišių gazolino stotis ir sodyba.
Visi kuopos nariai yra kviečiami dalyvauti.

SLA 308 KP. VALDYBA .

WATERBI R Y , CONN.

48 M. SUKAKTIES GEGUŽINĖ
Am. Liet. Taut Sandaros 2-ros apskrit. Conn, valstijos įvyks

Sekmadienį prieš Labor day, rugsėjo 2 d.
BELLEVIEW GROVE PARKE. 36 LAKEWOOD ROAD 

Pradžia 12 vai. iki 9 vai Giedra ar lietus gegužinė bus 
Šokiams gros geras orkestras. Bus įvairi programa. Bus gėri
mų ir valgių. Visi busit maloniai priimti. Kviečiami visi atvykti.

ALT SANDAROS APSKK VALDYBA

Praeitais metais Sov. Rusi
ja ėmė daryti atominius 
sprogdinimus, sulaužydama 
branduolinių bandymų susita
rimus. ALT Vykd. Komitetas
1961 m. spalių 27 d. pasiuntė 
protesto telegramas, smer
kiančias ir demaskuojančias 
bolševikų planus, Jungt. Tau
tų Asamblėjos pirm. M. Slim 
ir JAV ambasadoriui prie J. 
Taut. Adlai Stevenson. Iš tų 
abiejų institucijų buvo gautos 
padėkos ir pranešta, kad te
legramų turiniai buvo išpla
tinti Jungt. Tautų delegacijų 
narių tarpe.

ALT Vykd. Kom. ir Infor
macijų Centro pastangomis, 
kaip anksčiau taip ir šiais
1962 m., JAV Atstovų Bute ir 
Senate buvo surengtas Vasa
rio 16 d. prųga Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo 44 
metų sukakties paminėjimas.

Visa eilė senatorių ir kong- 
resmanų pasakė kalbas, kitų 
kongreso narių pareiškimai 
buvo išspausdinti kongreso 
darbų knygoje (Congressio
nal Record).

Pasakytų kalbų ir minėji
mų tekstai ALT Vykd. K-to 
pastangomis. kongresmanui 
Daniel J Flood tarpininkau
jant, buvo išleisti atskira kny 
gute ir išsiuntinėta visuome
nės veikėjams ir organizaci
joms

Taip pat A T,T Vykd. Kom 
paraginti skyriai ir bendra
darbiaujančių organizacijų 
komitetai prašė visą eilę gu
bernatorių bei miesto mayo-

ką pasiekėme La nuėjimų turime, bet ką pasiekėme, 
nelaikau, kad tai būtų mano ar kurio kito asmens 
nuopelnai. Tie nuopelnai priklatuo Jums, mieli dele
gatai, kuopų veikėjai ir organizatoriai. Jus buvote ir 
esate geri talkininkai ir jei kas gero padaryta, tai tik 
musų visų bendru darbu. Reiškiu Jums visiems lietu
višką jr nuoširdžią padėką.

Šiandien Susivienijimas yra didžiausia, seniausia 
ir, galiu tvirtinti, pajėgiausia Amerikos lietuvių or
ganizuota bendruomene. Turime pagrindo teigti, kad 
Susivienijimas ir liks didžiausia lietuvių jėga už tė
vynės ribų. Neseniai SLA stovį tikrinę Pennsylvani- 
jos Apdraudos departamento egzaminieriai, atlikę tik
rinimo darbą, pareiškė pasitenkinimą SLA padėtimi, 
jos finansais ir visa tvarka.

Tačiau yra dalykų, kuriais turime daugiau rūpin
tis ir budėti. Tas reikalas ne šiandien ir ne šiame sei
me yra kilęs. Jo niekad neslepeme, apie jį visada ra
šome Tevyneje, atvirai kalbu ir dabar —mums rei
kia daugiau naujų narių gauti. O gauti jų galime, 
lietuvių visuomene yra gausi, kasmet gimsta tūkstan
čiai lietuviukų, auga naujos kartos. Todėl pasvarsty
kime naujus budus ir pagalvokime, kaip tolstantį bro
lį ar sesę lietuvę gelbėti nuo nutautėjimo ir atvesti 
juos į lietuvišką organizaciją, mūsų didelių patriotų 
ir kovotojų sukurtą.

Praėjusiais metais įspūdingai daugelyje vietų pa
minėjome SLA deimantinę sukaktį, šiuo metu užbai
giame deimantinius metus ir pradedame naują orga
nizacijos laikotarpį. Naujo laikotarpio pradžiai derė
tų pateikti naujus planus mūsų darbų ir siekimų. Ne- 
nurodau plačių ir didelių planų. Tik vieną mintį pra
šau įsidėmėti ir giliai širdyje turėti: pradedant naują 
laikotarpį, mūsų visų didžiausiu siekimu turi būti į- 
jungimas daugiau lietuvių į SLA organizaciją.

Kai mūsų eiles daugiau didės, visa kita savaime 
atsiras. Gausesnėmis ir naujomis jėgomis atliksime 
žymesnius darbus, gražias mintis ir siekimus paversi
me kilniais darbais.

Lai šio seimo darbai ir nutarimai prisidęda prie 
musų pagrindinio tikslo — daugiau lietuvių į musų 
brolišką organizaciją!

Povilas Dargis
SLA Prezidentas

H.

Delegatui J. Varkalai įnešus, J. Krasinskui pa
rėmus prezidento P. Dargio raportas vienbalsiai pri-
imtas taip, kaip išspausdintas seimo darbų knygoje.

17. Toliau seka vice prezidento S. Gegužio rapor
tas. Prezidentas P. Dargis pakviečia S. Gegužį pateik
ti savo raportą.

F

SLA VICE PREZIDENTO, STASIO GEGUŽIO, 
RAPORTAS

Gerbiami Šio Seimo Nariai:

Per pastaruosius dvejus metus man teko garbe bū 
ti SLA Vice Prezidentu. SLA Konstitucija nusako ir

19 d. Chicagoje, 1961 m. gruo 
džio 12 d. Washingtone ir 
1962 m. balandžio 29 d. New 
Yorke.

nurodo kiekvieno Pildomosios Tarybos nario pareigas 
paskirai, o taipgi nurodo ir visų pareigas kaipo tary
ta b. kartu. Kas liečia Vice Prezidento urėdą, tai jam 
yra uždėtos ypatingos pareigos tik tam tikruose atsi
tikimuose, o šiaip sprendime įvairių organizacijos rei
kalų, jisai yra lygus visiems kitiems Pildomosios Ta
rybos nariams ir turi lygų balsą su kitais. Man yra 
malonu pabrėžti, kad sprendžiant organizacijos reika
lus Pildomojoj Taryboj viešpatavo vienbalsis sutari
mas, visi nutarimai buvo priimti vienbalsiai.

Laike pastarųjų dvejų metų SLA turėjo daug lai
mėjimų, tačiau kartu turėjo pergyventi daug nesma
gumų ir pakelti nemažai nuostolių. Netekome Dr. M. 
J. Viniko, M L. Vasil, ir daug kitų darbščių Sl^A na
rių, kurie savo darbais daug prisidėjo prie organizaci
jos ugdymo ir tobulinimo. Audra sunaikino Atlantic 
City SLA namą, kur daugelis musų narių ir šiaip ge
ros valios lietuvių praleisdavo savo atostogas. Tas na
mas buvo Amerikos lietuvių centras, kur galėdavai 
sueiti daug SLA narių ir savo mielų tautiečių iš arti 
ir iš toli.

D A (NORELIS

rų išleisti proklamacijas Va
sario 16 d. proga, ką dauge
lis ir atliko.

ALT Vykd. K-tas turi ame
rikiečių politikų ir veikėjų 
tarpe asmenų, kurie rodo 
daug palankumo ALT veiklai 
ir jam padeda. Tokių asmenų 
tarpe pažymėtini senatorius 
P. H. Douglas iš III., speake- 
ris J. McCormack iš Mass, 
atstovai WT. T. Murphy, Iii ir 
D. J. Flood, Pa.

Senatoriaus P. H. Douglas 
70 metų sukakties proga 
ALT Vykd. K-tas pasiuntė 
specialų sveikinimą ir padėką 
uz jo paramą ir taip pat svei
kinimą speakeriui McCormack 
jo išrinkimo į tą postą proga.

ALT VEKLA SU ESTAIS 
IR LATVIAIS

Atskirai tenka paminėti 
ALT atliktus veiksmus drau
ge su latviais ir estais.

Kaip jau ALT nariams ži
noma, praeitų metų balandžio 
29 d., esant ALT Vykd. K-tui 
Washingtone, buvo sudarytas 
ič latvių ir estų bendras Pa- 
baltieČių komitetas —- Joint 
Paltie American Committee, 
kurio pagrindinis tikslas — 
sutartinai veikti įiavcrgtųjy 
Baltijos tautu klausimais.

Komitetui pirmininkauti iš
rinktas vieneriems metams 
Latvių Draugijos pirmininkas 
prof. P. P liejins. Sekan
tiems metams pirmininkaus 
kitos Baltijos tautos atstovas

Komitetas turėjo tris susi
rinkimus: 1961 m. lapkričio

1961 m. gruodžio 12 dieną 
Bendrojo Pabaltiečių Komite
to nariai: estų atstovas J. 
Kangur, latvių — prof. P. P. 
Lejins, lietuvių — L. Šimu
tis ir dr. P. Grigaitis atsilan
kė Valst. Departamente ir į- 
teikė sekret. Dean Rusk ben
drą memorandumą dėl Stali
no padaryto kriminalinio nu
sikaltimo, neteisėtai pagro
biant minėtus kraštus ir vyk
dant juose kolonializmo poli
tiką. Prašyta imtis atitinka
mą žygių JT arba per kitus 
JAV prieinamus kelius atsta
tyti tų pavergtų kraštų lais
vę.

Tą pačią dieną minimas ko
mitetas Washington. D. C. 
Willard Hotel turėjo spaudos 
konferenciją, kurioje dalyva
vo daugelio laikraščių ir spau
dos agentūrų atstovai. Jiems 
buvo nušviesta Pabaltijo kraš
tų dabartinė okupacinė padė
tis ir išdalinta informacini li
teratūra.

Š. m. kovo 30 d. Bendrasis 
Komitetas pasiuntė protesto 
telegramą Valstybės sekreto
riui D. Rusk, dėl Sov Rusijos, 
Washington, D. C. vaikų me
no kurinių parodos, kur BaL 
t i jos kraštai buvo pažymėti, 
kaip sąjunginės sov. respub
likos. Dėl tokio sovietų am
basados Washingtone parodos 
organizavimo, Valst. sekret. 
protestavo ir JAV Inf Agen
tūros direktorius Ed Murrow 
atsisakė dalyvauti oficialinia- 
mc parodos atidarymo.

ft. m. balandžio 2 d. po ben
drojo pasėdžio Now Yorke

Eidamas savo pareigas, dalyvavau visuose SLA 
Pildomosios Tarybos susirinkimuose. Dirbau komisijo
se ir atlikau visus kitus reikalus, kurie man buvo pa
vesti Pildomosios Tarybos, ar Prezidento. Stengiausi 
atlikti visus reikalus pagal mano geriausią supratimą 
ir taip greitai, kaip buvo galima. Be to, teko atlikti 
nemažai- kelionių, dalyvauti apskričių suvažiavimuose 
ir išvažiavimuose, dalyvauti kuopų susirinkimuose, pa
sakyti kalbų ir kur tik buvau, kalbėjau, visur ir vi
suomet skelbiau Susivienijimo evangeliją.

Šia proga norėčiau pabrėždamas pareikšti, kad 
man buvo malonu dirbti su visais Pildomosios Tary
bos nariais, o ypatingai su Prezidentu P. P. Dargiu, ku
ris yra tyro, sveiko protavimo ir neišsemiamos ener
gijos žmogus.

Šiuomi noriu nuoširdžiai padėkoti SLA nariams 
už pareikštą man pasitikėjimą ir pasižadu dirbti mū
sų brangiai organizacijai sulig geriausių mano išga
lių. Kartu prašau ir gerbiamų Susivienijimo narių pri
sidėti su savo darbais, kurie neštų organizacijai nau
dą ir didintų jos garbę.

Šiam Seimui ir jo dalyviams linkiu ištvermės ir 
pasiryžimo svarstyti organizacijos reikalus šaltai ir 
rimtai, kad šio Seimo tarimai atspindėtų pažanga ir 
kad mūsų darbai būtų naudingi ne tik mūsų organi
zacijai, bet kad jie prisidėtų prie palengvinimo Lietu
vai atgauti laisvę.

Su gilia pagarba,
S. Gegužis,

SLA Vice Prezidentas

P. Narvydui įnešus, D. Klingai parėmus, vice 
prezidento raportas priimtas vienbalsiai taip, kaip 
išspausdintas seimo darbų knygoje.

18. Prezidentas P. Dargis pakviečia sekretorę B. 
Pivaronienę pateikti savo raportą.

(Bus daugiau)

Baltijos Komitetas lankėsi 
Free Europe Komitete ir tar
pe kitų klausimų, liečiančių 
pavergtus Baltijos kraštus, 
išreiškė pageidavimą, kad 
Free Europe Komiteto radio 
transliacijose iš Europos bu
tų duodami pranešimai estų, 
latvių ir lietuvių kalbomis.

Paminėtina, kad praeitais 
metais Baltijos Komitetas 
kreipėsi į JAV prezidentą dol 
Pavergtų Tautų savaitės pa
skelbimo ir buvo gauta atitin
kama proklamacija.

Š. m. gegužės 18 d. sekret. 
dr. P. Grigaitis buvo nuvykęs 
į Milwaukee dalyvauti latvių 
kongrese. I

DELEGACIJA PAS JAV 
PREZ. KENNEDY

Vienas iš svarbių ALT V. 
Komiteto darbų šiais metais 
buvo delegacijos pas JAV 
prezidentą J. F. Kennedy su
organizavimas. Vasario 16 d. 
prezidentas Kennedy priėmė 
Baltam Name lietuvių delega
ciją, pagerbdamas lietuvių 
tautą ir paremdamas jos troš
kimą atgauti laisvę.

Praeityje ALT organizuo
jamas delegacijas buvo priė
mę prezidentai F. D. Roose
velt, H. Truman, D. Eisen
hower.

Išrinkus dabartinį JAV pro- 
ztdentą J. F. Kennedy, ALT 
Vykd. Komitetas tuojau pra
dėjo rūpintis gauti audijonci 
ją Tą re ik a h pravesti buvo 
įgaliotas ilgametis ALT veikė 
.jas adv. J. Gi įgalius iš Bos
ton, Mass. Praėjusių metų he 
pos 17 d. buvo gautas iš Bal
tojo Namo prižadėjimas ras 
tu priimti ALT delegaciją, j 
kai tik Prezidentas bus lais
vesnis. Tas prižadėjimas buvo

vėl raštu pakartotas liepos 31 
dieną.

Gavus tuos laiškus iš Bal
tojo Namo, buvo laukiama 
datos paskyrimo. Bet spaudo
je pasirodė pranešimai, jog 
kita lietuvių grupė taip pat 
erganizuoja delegaciją į Bal
tuosius Rumus. Visai ignoruo
dami ALTą, tie asmenys sa
kėsi veikią Liet. B-nės vardu, 
nors vėliau LB centro valdy
ba atsisakė pripažinti jiems 
teisę imtis šios akcijos ir jų 
parinktiems į delegaciją as
menims, išsiuntinėjo atsipra
šymo laiškus.

ALT vadovybė matydama, 
kad kiti asmenys, skelbdamie- 
si LB įgalioti ruošti delegaci
jas pas JAV Prezidentą, įne
ša neaiškumų, buvo priversta 
teirautis Washingtone, kas at
sitiko su duotu prižadu, kad 
tus priimta ALT delegacija

Baltųjų Rūmų pareigūnai 
susigriebė padarę klaidą ir 
audijencijos reikalą atidėjo 
neribotam laikui. Tas įvyko 
1961 m. gruodžio mėn. pra
džioje Jei ne sau vai iškas mi
nėtų asmenų įsikišimas, nea
bejotinai, ALT delegacija ta
da butų buvusi priimta ir vis
kas butų tvarkingai, kaip kad 
būdavo anksčiau tokiais at
vejais.

Tačiau toji grupė savo pla
nų neatsisakė ir vėl pradėjo 
skelbti, kad jų delegacija bu
sianti priimta š. m. vasario 
16 d ALT vadovybė buvo pa
statyta vėl prieš tą pačią pro
blemą. su kuria ji buvo susi- 
durusi pereitą rudenį

ftį kartą tokia seperatinc 
atskirų lietuvių veikla susirū
pino daug<4is visuomenės vei
kėjų ir net JAV kongreso na
riai, kurie lietuviams jų rei-

AUŠT AUŠRELR

Aušt aušrelė, tek saulelė, 
Jau man laikas išvažiuoti, 
Dar man miela čionai būti.

Palūkėki, bernužėli,
Dar aš eisiu į darželį.

Į darželį įeidama, 
Pas rūteles alpdama.

Jąs rūtelės, jus žaliosios,
Daugiau jūsų neravėsiu,
Vainikėlio nepinsiu.

Palūkėki, bernužėli, 
Dar aš eisiu į klėtelę.

Į klėtelę įeidama, 
Ant skrynelės apalpdama.

Tu skrynele, tu margoji,
Daugiau tavęs nerakinsiu, 
Nei kraitelio nevėdinsiu.

Palūkėk, bernužėli, 
Dar aš eisiu pas močiutę.

H
Pas močiutę įeidama, 
Ašarėles braukdama.

i

Motinėle, sengalvėle, 
Daugiau tavęs nelankysiu.

x AŠ NUEISIU . j

Aš nueisiu ant kalno,
Pažiūrėsiu į jurą, .

■'m. ------ ._______ ____________ _____________ I

Kur vanduo liliuoja, 
Kur nendrelės siūbuoja.

*

Matau skęstant mergelę,
Ir jos žalią rūtelę,
Gelbėkis, mergele,
Tegul skęsta rūtelė.

Ir išplaukė rūtelė/
Be jaunosios mergelės,
Raudojo bernelis,
Savo mielos mergelės.'

Waterbury, Conn.
Rugpiučio pirmąjį sekma

dienį, Belleview Grove parke, 
įvyko SLA 4-tos apskrities 
tradicinė metinė gegužinė. 
Nors padangė vis buvo apsi
niaukusi, tačiau lietus nepa
sirodė, tai svečių suvažiavo 
apsčiai. Iš Hartfordo atva
žiavo specialis busas. suorga
nizuotas plačiai žinomo veikė
jo Broniaus Videikio.

Svečiai daugiausiai spietėsi 
prie bufeto, ar šiaip prie sta
lų susėdę vaišindamiesi kal-

kaluose daug padėjo, atkrei
pė dėmesį, kas čia darosi, ko
dėl sumanytojai ignoruoja 
ALT?

Paaiškėjus, kad delegacijos 
organizatoriai suklaidino Bal
tųjų Rūmų pareigūnus, jų pa
stangos nuėjo niekais ir buvo 
nutarta priimti ALT delega
ciją. bet ramybės dėliai, nu
sistatyta į delegacijos sąsta
tą priimti du LB atstovus 
Tačiau LB vadovybė su tuo 
nesutiko, reikalavo sau 4 at
stovų. vėliau 6. Buvo pada
lytas kompromisas. Priimta 6 
LB atstovai ir susitartas są
rašas iš 21 asmens buvo j pa
siųstas į Balt. Rumus ir toks 
buvo patvirtintas.

ALT sekretorius buvo įga
liotas visiems delegacijos na
riams išsiuntinėti pakvieti
mus. kas ir buvo padaryta

Baltieji Rūmai taip pat nu
statė ir delegacijos priėmimo 
procedūrą. Jai vadovavo ir 
pristatė JAV Prezidentui ALT 
Vykd Kom pirm. L ftimutis, 
o pagrindiniu kalbėtoju ir 
memorandumo įteikėju buvo 
ALT sekret. dr P Grigaitis.

Bus daugiau

bejosi. Viršutinėj salėj or
kestras grojo šokiams.

5 vai. salėj, SLA 11 kuo
pos pirmin. Tomas Matas 
pradėjęs programą, pakvietė 
SLA 4 apskrit. pirmin. Anta
ną Kasparavičių ją vesti to
liau. Kalbėjo SLA iždo globė
jas adv. Stasys Bredes, iš 
New Yorko. Ragino jaunimą 
įsirašyti į Susivienijimą.

Perstatytas SLA seimo 
naujai išrinktas “Tėvynės” 
redaktorius, Antanas Sodai- 
tis. Jis perdavė SLA centro 
sekretorės B. Pi varome nes 
sveikinimus ir pasakė ilgesnę 
kalbą.

Tautinių šokių programą 
išpildė SLA 378 kuopos jau
nuolių grupė, vadovaujama 
Vytauto Sušinsko, iš New 
Haveno. Jų orkestras grojo 
tautiniams šokiams. Visi ža
vėjosi, buvo įspūdis, kad čia 
šoka profesionalai.

ftia proga adv. S. Bredes į- 
teikė garbės ženklelį už ilgą 
darbavimąsį Susivienijime 
Jurgiui Vaitkui (Vaitkevi
čiui). Stasiui Trapkauskui, iš 
Ansonia, Conn., garbės ženk
lelis perduotas per 66 kuopos 
valdybą

ftiai pramogai surengti dar
bavosi SLA 4 apskr. pirmin. 
A Kasparavičius. Apskrities 
sekret. A. Grantas, SLA 11 
kuopos pirmin. Tomas Matas, 
Albinas Kualys. Juozas Bal
čiūnas, Ona Kušlienė. Kuopos 
Visi darbininkai dirbo 
nei ir labai gerai svečiams 
patarnavo. Visų dirbusių var
dų neturiu. SLA 4 apskrities 
vardu tariu jiems labai ačiū? 
Taip pat ačiū rengėjams, kal
bėtojams ir meno programos 
pildyto jams.

J. Marčiulionis, kontap.
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He į
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 
IKAšYKIM DALGIAU JAU
NIMO | SUSIVIENIJIMU 
LIETI VIŲ AMERIKOJE.

SUSITIKIMAS HELSINKY .. . drauti ir kokių rezultatų iš 
tokio bendravimo butų gali

niams tikslams, bet ne lietu
viams.

SLA PREZIDENTAS 
CHICAGO) E

P. P. Dargia, SLA preziden
tas, praėjusios savaitės pa
baigoje iš Pittsburgh© buvo 
nuvykęs į Chicagą, dalyvauti 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdybos posėdy. Sekmadienį 
lankėsi dienraščio “Naujienų” 
niknike, kur pasakė gražią 
kalbą. Pirmadienį, kartu su 
iždininke N. Gugiene ir dak
taru kvotėju dr. S. Biežiu ap
tarė kaikuriuos SLA reika
lus.

RŪPINASI GAUTI ATLY
GINIMU UŽ NUOSTOLIUS

SLA sekretorė B. Pivaro- 
nienė praėjusią savaitę buvo 
nuvykusi į Atlantic City ir 
kartu su viceprezidentu S. Ge
gužiu lankėsi miesto įstaigose 
SLA vasarnamio reikalais. 
Kaip žinia, audros sugriautą 
namą teks nuvalyti, kartu rū
pinamasi už padarytus nuo
stolius gauti atlyginimą.

Ta proga B. Pivaronienė 
savaitgalį praleido Atlantic 
City poilsiui. Šį pirmadienį 
grįžo į New Yorką prie parei
gu-

RUOŠIASI BALF SEIMUI

Už poros mėnesių įvyks 
BALFo 11 seimas Baltimore, 
Md. Jam jau dabar skyriai 
ruošiasi. Kiekvienas skyrius 
nuo 25 narių siunčia vieną 
delegatą. Seimą pradėti nu
matoma spalio 13 d., South
ern Hotel, Light and Red
wood St. Delegatai iš anksto 
prašomi rezervuotis tam vieš
butyje kambarius. Seimui 
ruošti komisijos pirmininkė 
yra Dr. E. Armanienė,

516 Overdale Rd., 
Baltimore 29, Md.

Tel.: Wilkins 7-1760

MAŽOSIOS LIETUVOS BI
ČIULIŲ SUVAŽIAVIMAS 

kviečiamas rugsėjo 1-3 d.— 
I>abor Day savaitgalį, Asbury 
Park, N. J. viešbuty “Nida”, 
7-tos ir Park Ave. kampas. 
Tel. PR 4-7788.

Rugsėjo 1 d. 8 vai. vak. pa
sisveikinimas ir pasitarimas. 
Rugs. 2 d. 7 vai. vak. bendra 
vakarienė, sveikinimai ir pra
kalbos. Po vakarienės links
mas pobūvis. Rugs. 3 d. su
važiavimo uždarymas.

Į M. L. B. Draugios suva
žiavimą nuoširdžiai yra kvie-

SLA JAUNIMO VEIKĖJA IŠVYKSTA 
J PARYŽIŲ

SUSIVIENIJIMAS REMIA GABI.} LIETUVAITE

Studentė Gailutė L. Vai
čiūnaitė, duktė SLA veikėjų 
Stasio ir Julijos Vaičiūnų, 
gyv. 550 E. 2nd Avė., Rolel- 
le, N. J., yra netik gabi, bet 
ir darbšti lietuvaitė.

Dar besimokydama pra
džios mokykloje savo gabu
mais atkreipė mokytojų dė
mesį ir jų buvo skatinama 
siekti aukštesnių mokslų. 
Šiam tikslui pati šv. Juozapo 
parap. vadovybė Roselle jai 
paskyrė stipendiją po $150.00 
metams per ketverius metus, 
kad galėtų gauti atitinkamą 
išsilavinimą Šv. Marijos High 
Scool, Elizabeth, N. J. Čia 
įstojusi tuojau prasimušė į 
gabiausių moksleivių eiles ir 
tapo įtraukta į garbės sąra
šus (Honor Roll). Mokslą 
baigė trečiąja mokine iš 150 
moksleivių, laimėdama aukso 
medalį už prancūzų kalbą ir 
tris garbės atžymėjimus už 
kitus mokslo dalykus. Šiuo 
metu Douglass kolegijoj stu
dijuoja prancūzų ir rusą kal
bas, gaudama New Jersey 
steito jai skiriamą stipendiją. 
Pirmus ir antrus mokslo me

čiam! atsilankyti nariai, jų 
šeimos ir bičiuliai. Šiuo tre
čiuoju suvažiavimu, kaip ir 
ankstyvesniais dvejais, tegul 
bus sudaromas pagrindas 
gražiai bendraminčių draugiš
kumo ir organizuotumo tradi
cijai.

M. B rak as,
M. L. Rezistencinio Sąjūdžio 

pirmininkas.
Kun. P .Dagys,

M. L. Bičiulių D-jos New 
Yorko valdybos pirmininkas.

tus šioje kolegijoje Gailutė 
baigė labai gerai ir yra į- 
t raukta į dekano sąrašus. 
Trečius mokslo metus (Ju
nior Year — 1962-63) ji ryž
tasi Sorbonos Universit. Pa
ryžiuje gilinti prancūzų kal
bos žinojimą. J Paryžių iš
vyksta rugpiučio 25 d.

SLA vadovybė, šiam užsi
mojimui paremti, paskyrė jai 
vienkartinę stipendiją 300 dol. 
Ji yra SLA 3 kuopos Elizabe- 
the narė, įeina į SLA Jauni
mo Komisiją, yra nemažai 
prisidėjusi prie 52-jo seimo 
Newarke jaunųjų talentų kon
kurso organizavimo, aktyvi 
vyr. skautė, jautri A LB, ALT 
ir BALF Lindeno skyr. talki
ninkė. Jos lietuviškų pažiūrų 
susiformavimui tenka kredi
tus atiduoti tėveliams, Linde
no šeštadieninei mokyklėlei,
kurią ji lankė 5 metus ir “Rū
tos” dainų bei tautinių šokių 
ansambliams, kuriuose išbuvo 
4 metus.

Išvykstančiai Prancuzijon 
Gailutei linkim geriausios sėk
mės parsivežti didžiulį baga
žą taip trokštamų žinių, pa
naudoti jas ateity praktiška
me gyvenime ir sėkmingai 
darbuotis SLA bei lietuvių vi
suomenės gerovei.

Jonas Povilionis

306,322 DOLERIAI
Musų buhalterija suskai

čiavo, kad per 12 mėnesių 
Balfas sukaupė pinigais ir gė
rybėmis per 306,000 dol., o 
šalpai ir administracijai išlei
do 307,767 dol. Suprantama, 
kad skirtumą teko paimti iš 
1961 m. liepos 1 d. likučių. 
Pilnos metinės apyskaitos jau 
išsiuntinėtos diretoriatui ir 
skyriams, o centro persona
las ruošia dviejų metų veik
los apyskaitas Balfo 11-tam 
seimui, kuris įvyks Baltimo- 
rėj spalio 13-14 d.

Jau dabar matyti, kad Bal
fo dviejų metų biudžetas vir
šijo pusę miliono dolerių, 
vien gėrybėmis buvo gauta ir 
vargstantiems lietuviams iš
skirstyta per pusantro milio
no svarų įvairių gėrybių.

BALF Reikalų Vedėjas

SUGAVO ŠNIPUS
Švedų saugumo policijai pa

vyko surasti pavogtus bran
gius elektroninius prietaisus, 
kuriuos šnipai norėjo perduo
ti vienai Rytų Europos vals
tybei. Suimti keturi asmenys.

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

Fl'NERAI, HOME 
AU BALTRŪNAI* BALTON 

Reikalų vadėtis 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY RUBRIC

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ava.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y. į 
Buteikiana garbingas lai dot li

ras. Koplyčias sutelkia ns 
nemokamai viso** miesto 

dalyse

r W. SHAUNS IR 
J. B. SHAUNS

Tat Virginia 7-4499

(Atkilta iš 1 pusi.) 
lika sprogdina atomines bom
bas, k adei mes nedarome 
spaudimo į JAV valdžią tuos 
sprogdinimus sustabdyti, ko
dėl JAV metė bombas ant 
Hirošimos, kai Japonija jau 
buvo parklubdyta, ir pana
šiai. Jų klausimai ir atsaky
mai buvo pagal tą pačią lini
ją, kokios laikosi Chruščio-

Pak ai bėjus n eliko abejonės, 
kad , tai lietuvių komunistų 
ehtas. Betgi šis “elitas” pali
ko liūdną jspudp Pav., kvie
tėme vįeną vakarą išeiti drau
ge pavakarieniauti. Sakau, 
pavadinkime vieną vakarą 
“susivienijimas lietuvių vieti
nių ir sovietinių.” Griežtai 
atsisakė, nepaisant to, kad iš 
anksto žadėjom apmokėti vi-

ma tikėtis, šių eilučių auto
rius, nuoširdėiai tikėdamasis 
į šiuos klausimus gauti atsa
kymus, vyko į Helsinkį, ban
dė užmegsti ryšius su atvy
kusiais iš Lietuvos, ir, deja, 
priėjo išvados, kad komunis-z 

I tų valdžia priims tik tokį 
bendravimą, kuris bus nau
dingas Maskvos imperialisti-

L1EPOS PAJAMOS IK 
, IŠIAIDOS

Liepos mėn. Balfo centras 
turėjo $4,905.00 pajamų, o iš
leido 8 tukst., iš kurių trys 
tūkstančiai pasiųsta Muenche- 
no įstaigai, trijų mėnesių lai
kotarpio operacijoms tęsti.

vas ir jų diplomatai. pas sąskaitas. Vaikiškais ar-

Persimetėm į diskusijas lie
tuviškais klausimais. Klausiu, 
ar skaito užsienio lietuvių 
spaudą. —“ Skaitom, viską 
skaitom,” — atsako choru. 
Kai paprašiau, kad išvardin
tų, vienas sako, kad skaito 
laisvę, Vilnį... ir sustojo, tar
si bandydamas prisiminti 
daugiau pavadinimų. Nagi, 
sakau, užsi nio lietuviai lei
džia apie 100 leidinių, nejaugi 
tik 2 prisimenate? Pradėjo 
žvalgytis vienas į kitą, lyg 
norėdami papildyti savo atsa
kymą, kol pagaliau vienas iš
sprendė problemą — “Kad 
jūsų spaudoje nėra ką skai
tyti, — kas gimė, mirė, už
mušė ir daugiau nieko“ — 
“Tiesa,” sakau, “tuose laik
raščiuose, kuriuos jus skaito
te, daugiau nieko ir nėra. Jei 
paskaitytumėt kitus, tikrai į- 
domesnių dalykų rastumėte.” 
Čia aš pagalvojau, kad ne 
vien Amerikos lietuviai never
tina komunistiškos Vilnies ir 
Laisvės, bet ir Lietuvos ko
munistai juos ant pajuokos 
laiko.

Šią grupę sudarė vyrai ir 
moterys, 20 - 30 m. amžiaus.

gumentais bandė atsikirsti į 
kai kuriuos musų užklausi
mus, pav. sakė, kad dėl JAV 
atominių bandymų Lietuvoj 
toks blogas oras, gi sovietų 
bombos, sako, oro negadina, 
bet taiso. Negalėjome atsi- 
stobėti, kad iš 3 milijonų gy
ventojų komunistiniai vadai 
sugebėjo atvežti tik tokią 
grupę, kuri visais atžvilgiais 
paliko kaimenės įspūdį. Jie 
r et meluot gudriai nesug°bė- 
jo. Kur gi visi tie tūkstančiai 
studentų, jaunosios kartos in
telektų? Ar komunistai tik 
tokius neišprususius galėjo 
suorganizuoti. Iš kitos pusės 
laisvėje gyvenantiems lietu
viams reikia džiaugtis, kad 
Kremliaus valdovai nepasitiki 
šviesiąja Lietuvos visuomene, 
o turi siųsti į užsienį tokius 
asmenis, kurie be tarnavimo 
Maskvai daugiau nieko, atro
do, nei nežino.

Išvadoje tektų užklausti 
tuos, kurie propaguoja laisvo 
ir pavergtojo krašto lietuvių 
bendravimą, kokioj formoj 
toks bendravimas sturėtų vyk
ti, kur ir kaip jis turėtų pra
sidėti, kam butų leista ben-

LENKIŠKAS KUMPIS
VISAD SKANUS, EKONOMIŠKAS, MAISTINGAS

Piknikuose, subuvimuose, ir valgyt 
namuose. Savo mažose ir didelėse 
krautuvėse visuomet reikalauk tikro 
importuoto lenkiško kumpio
AT ALANTA — KR AKUS — T ALA 

Dėžėse po 2, 3, 4, 5 ir 7 svarus.

LENKIŠKA* KUMPIS
užsitarnavo 
šio ženklo,

kurs išskiria aukščiausios kokybės produktus

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Rugpiučio 18, 1962

i Išmokamos Apdraudos
KAZYS VICAS, 36 kp., Chicago, Ill., gimė va

sario 25, 1886 m., Panevėžio apskr, Lietuvoj. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 1, 1932 m., mirė liepos 9, 
1962 m. Velionies žmonai, Barbara Vicas, apdrau
dos išmokėta ............................................................... $600.00

JUZE GRIGALIŪNIENE - KURSVIETIS. 64 
kp., Baltimore, Md., gimė kovo mėn, 1888 m. Lietu
voje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1930 m., mirė 
birželio 6, 1962 m. Velionės sunui, Joseph V. Norris, 
apdraudos išmokėta .................................................... $150.00

AGOTA ZAKARAUSKIENE, 173 kp., Lowell, 
Mass., gimė balandžio 4, 1892 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 31, 1940 m., mirė birželio 
17, 1962 m. Velionės vaikams, Franas, Jonas, Kazi
mieras ir Ona Zakarauskams, apdraudos išmokėta $225.00

VICTORIJA REKLAITIENE, 211 kp., Maha- 
noy City, Pa., gimė birželio 24, 1888, Kalvarijoje, 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 1934 m., 
mirė rugpiučio 1, 1962 m. Velionės sunui, Vincentui 
Rėklaitis, apdraudos išmokėta ..................................... $300.00

ANNA CERNAUSKAS, 226 kp., Chicago, Ill.,, 
gimė rugpiučio 16, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė lapkričio 2, 1938 m., mirė liepos 14, 1962 
m. Velionės giminaičiui, Frank Cernauskui, apdrau
dos. išmokėta • ........... a................................................. $500.00

STASYS CERAUKA, 362 kp., Collinwood, O., 
gimė rugsėjo 8, 1898 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 31, 1933 m., mirė liepos 13, 1962 m. 
Velionio žmonai, Mary Cerauka, apdraudos išmokėta $1,000.00

MARY MATAZINSKIENE, 353 kp., Pittsburgh,
Pa., gimė gegužės 26, 1882 m., Alytaus mieste, Lie- 
tuvoe. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1929 m., mi
rė liepos 11, 1962 m. Velionės dukteriai, Helen Ma- 
tazinskas - Johnson, apdraudos išmokėta .................. $420.00

Viso ........................   $3,195.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $98,038.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
A. Coderko, 7R kp., Taylor Springs, UI., sirgo 6 sav. 1 d. $M.M

J. Yuskevicia • Miller, 123 kp„ Montreal, Canada, singo 5 sav. 1 d. 58.52

V. Misiunknc. 124 kp., Hartford, Conn., sirgo 4 sav., 3 d. 1R.0R

W. A. Donolla, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 2 sav. 1 d. 14.25

A. Cernauskas, 22« kp., Chicago. TH., sirgo 12 sav., 1 d. 37.RO

M. Kaminskiene, 301 kp., Cicero, III., sirgo 3 sav. 1R.38

P. Andrejunas, 305 kp., Manchester, N. H., sirgo 3 sav. 1 d. 38.50

A. Ramęika, 347 kp., Providence, L. I., sirgo 10 sav 3 d. 50.40

I. Kupsis, 350 kp., Moundsville, W. Va., sirgo 5 sav. 8 d. 42 25

Viso ........................................................... $335 10

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .................—.................... - $13,70756

BERTHA PBARONAM,
S1A Sekretorė

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI >n KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICP IM LSONAS
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Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
Šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromi* 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsy? Danijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė, laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiška* 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoja 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai
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Lietuvai. «
Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organinei- } 

jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerl- < 
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me- * 
džiaga jai buv© renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi- Į 
gyti. Puiki knyga dovanoms. * - ~ * <
Parduodama be pelno. Gražiai* įdėtai* apdarai* kaina $5.00; <

minkštai* apdarais — $4.00. *
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu: <

KELEIVIS ;
E. Broadway . So. Boston 27, Maaa. *

4
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Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikone—
6.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimi*
— pusmečiais, ketvirti mis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKIJkUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi Jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville lAsalle, Montreal, P. Q. Canada |
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo keres po n dent u* kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje Ir įvairios* Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausia* ir įdomiausias 
tina* iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spaimdfria svarbiausiu* lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančiu* straipsniu* Ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiem* pareikšti sav© nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $13 00 
metam*. $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagojs — 
115.00 mstams, $8.00 — pusei metų.

N iUJIENAS gausite, jai pasiųsite čekj arba money Order] 
tokiu adresu:

1739 South Halited Street. Chicago 8, lllinoia

(




